
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 36 del 15-04-19 
 

 

 
 

OGGETTO: 
 

Concessione aspettativa senza retribuzione ex art. 110 c. 

5 del D.Lgs.  n° 267/2000 dipendente comunale Luigi Martino 

 

 

 
L'anno  duemiladiciannove del giorno  quindici del mese di aprile alle ore 12:38 e s.s. nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

 

 

 

   RIZZO VITO SINDACO P 

FERRARA SALVATORE ASSESSORE P 

D'ANNA GINO VICE SINDACO P 

SAPUTO MARIA ASSESSORE A 

LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE P 

   
 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 

 

    Partecipa il Segretario Comunale Avv.  Careri Maria Letizia. 

 

    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge n.241/1990 propone la seguente 

Deliberazione avente oggetto: CONCESSIONE ASPETTATIVA SENZA 

RETRIBUZIONE EX ART. 110 COMMA 5 D.LGS.N. 267/2000 DIPENDENTE 

COMUNALE LUIGI MARTINO 

Premesso che l’ing. Luigi Martino è dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo 
Ente, con inquadramento giuridico in categoria C e profilo professionale Istruttore tecnico. 
 
Preso atto che, su richiesta di detto dipendente, con deliberazione della Giunta Comunale n° 
30 del 10/04/2017 si è provveduto al collocamento del medesimo in aspettativa senza 
retribuzione, con riconoscimento dell'anzianità di servizio, per assunzione di incarico ex art. 
110 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 per la durata di due anni con decorrenza dal 
15/04/2017 presso il Comune di Gibellina (PA). 
 
Vista la nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 4315 del 25/03/2019, con la quale 
l'ing. Martino chiede di avvalersi del collocamento in aspettativa secondo quantoprevisto 
dalla citata disposizione fino alla fine del mandato del Sindaco di detto Comune, ossia giugno 
2020. 
 
Visto il c. 5 dell'art. 110 del D.lgs. n. 267/2000, che testualmente recita: “Per il periodo di durata 
degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonché dell'incarico di cui all'articolo 108, i dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità 
di servizio”. 
 
Vista altresì la Determinazione Dirigenziale dell’Area Amministrativa del Comune di 
Gibellina n° 125 del 29/03/2019 con la quale viene prorogato, fino alla scadenza del 
mandato elettorale del Sindaco presumibilmente Giugno 2020, in favore dell’ing. Luigi 
Martino, l’incarico a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, vincolando la stipula del contratto di lavoro all’ottenimento, da parte dello stesso, 
dell’autorizzazione all’incarico nonché la concessione da parte di questo Ente dell’aspettativa 
prevista dalcomma 5 del medesimo articolo. 
 
Dato atto che per effetto del collocamento in aspettativa non retribuita per assunzione di 
incarico ex art.110 D.Lgs. n.267/2000 si determina la sospensione del rapporto di lavoro in 
essere, con riconoscimento dell’anzianità di servizio, che riprenderà alla cessazione 
dell’incarico conferito. 
 
Considerato che, in assenza di un espresso chiarimento da parte del legislatore o di una 
diversa portata ermeneutica della disposizione, ad oggi, il dato letterale del richiamato comma 
5 risulta prevedere il collocamento automatico in aspettativa del dipendente comunale per 
tutta la durata dell’incarico, senza far residuare in capo all’Ente di appartenenza alcuna 
discrezionalità in merito alla concessione.  
 
Dato atto, in ogni caso, che questa Amministrazione, al fine di ottenere chiarimenti in ordine 
all’interpretazione della disposizione in questione, ha formulato richiesta di parere al 
Dipartimento della Funzione Pubblica con nota del 13.03.2019 prot. n.3801 e che si è in 
attesa di ricevere autorevole riscontro. 
 
Ritenuto, quindi, nelle more dell’acquisizione di detto parere, e in applicazione della citata 
disposizione di prendere atto della richiesta e di collocare in aspettativa non retribuita per 
assunzione di incarico ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 il dipendente a tempo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

indeterminato, cat. C, profilo professionale “Istruttore Tecnico”, Ing. Luigi Martino con 
decorrenza 15.04.2019 e fino alla cessazione dell’incarico. 
 
Ritenuto, comunque, di riservarsi, in caso di sopravvenienza di diversa interpretazione della 
norma da parte del competente Dipartimento della Funzione Pubblica che definisca 
l’aspettativa quale frutto di apprezzamento discrezionale del datore di lavoro, di valutare 
l’opportunità della concessione in relazione ai propri fabbisogni di personale ed esigenze di 
servizio e di richiedere in caso di esigenze organizzative e di servizio incompatibili con la 
medesima il rientro in servizio con congruo preavviso. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e dal Responsabile della Direzione 
Programmazione Finanziaria e Personale, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 
della Direzione Programmazione Finanziaria e Personale, in ordine alla regolarità contabile. 
 
Visti: 

− il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

− il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.. 
 

PROPONE 
 

1. Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, che si danno per 
integralmente richiamate e riportate, al collocamento in aspettativa senza 
retribuzione, con riconoscimento dell'anzianità di servizio, per assunzione di incarico 
ex art. 110 comma 1 del Dlgs 267/00,del dipendente a tempo pieno e indeterminato, 
cat. C, profilo professionale “Istruttore Tecnico” Ing. Luigi Martino con decorrenza 
dal 15.04.2019 e fino alla cessazione dell’incarico. 
 

2. Di dare atto che il collocamento in aspettativa non retribuita comporta la 
sospensione del rapporto di lavoro in essere che riprenderà alla cessazione 
dell'incarico conferito. 
 

3. Di riservarsi, in caso di sopravvenienza di diversa interpretazione della norma da 
parte del competente Dipartimento della Funzione Pubblica che definisca 
l’aspettativa quale frutto di apprezzamento discrezionale del datore di lavoro, di 
valutare l’opportunità della concessione in relazione ai propri fabbisogni di personale 
ed esigenze di servizio e di richiedere, in caso di accertate esigenze organizzative e di 
servizio incompatibili con la medesima, il rientro in servizio del dipendente previo 
congruo preavviso. 
 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Gibellina e al dipendente 
interessato. 
 

5. Di pubblicare in elenco il presente incarico, con specifica della durata e del 
compenso, sul sito internet dell’Ente Amministrazione Trasparente – sotto sezione 
“Personale” – “Incarichi conferiti o autorizzati”. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 15-04-2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   Vitale Gaetano 

  

 

 

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 15-04-2019                IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO           

                                                                             F.to BILLANTE GAETANO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la superiore proposta di deliberazione; 
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile 
della Direzione interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000; 
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile 
della Direzione interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000; 

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 

 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati. 
 
 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente 
per alzata di mano, la Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 

F.to FERRARA SALVATORE 

 

F.to RIZZO VITO 

 

F.to Avv. Careri Maria Letizia 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì,  

 
                    Il Segretario Comunale 
 
                                                                      Avv. Careri Maria Letizia 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 17-04-2019 al 

01-05-2019, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 

e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
      

Avv. Careri Maria Letizia 

Balestrate, lì ______________   
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15-04-19 

 

Balestrate, lì Il Segretario Comunale 
 Avv. Careri Maria Letizia 

 

           

 


